xiii. IDEM libro octauode-
cimo ad sabinum.

Si cuius rei vſusfructus legatus erit, dominus potest in ea re ſatisfactionē dēſiderare, vt officio iudicis hoc fiat. **N**am ſicuti debet fructuarius vti frui:ita & proprietatis dominus ſecurus eſſe debet de proprietate. **H**æc autem ad omnem vſumfructum pertinere Iulianus libro trigensimo-octauo digestorum probat. * **S**i vſusfructus legatus fit, non prius dandam actionem vſusfructuatio, quām ſatisfederit, fe boni

C *satisfacto, nam tunc pendet: vt. j. eo. sed & si quis. §. interdum.*
I *in suis filiis. s. f. s. que consumant. sint e. fur.*

d *In pendentia.* scilicet vñquequo fructus conlumpti sint a fure, neutriq; eorum dandam interim condicōnem: & sic nec secundum dictum Iuliani, vt tantum proprietario: nec Marcelli, vt dicam tantum fructuario: sed mediū quoddam. & dicam quod est in pendentia ratione futuri. nam ratione præsentis competit proprietario: licet non possit eam exercere, vt dixi: nisi conlumptis eis. si ergo venerit ad manus fructuarij, non à fure sibi restituente, videatur ab initio sibi competitæ condicōn furti fictio- ne iuris: vt. j.eo. sed & si quis. §. interdum. Sed arg. contra, infra qui po. in pig. hal. potior. Et ideo aliud est in pignoribus: quia in illis ordinem conuentionis intuemur. Accursius.

C *S*i cuius. Hoc fiat. scilicet satisfatio tam de restituenda re, vt
hic, quam de vtendo & fruendo arbitrio boni viri: vt in-
fra prox. & infra vſufruct. quemad.ca. l.j.§. habet autem. adeo.
vt ante non videatur facere fructus suos: vt infra de vſufruct.le.
l.vxori. **ADDITIO.** Istud intellige verum vbi eos percipiat fru-
ctuarius sciente & paciente proprietario: vt.l.hac edictali. C.de
secun.nupt.secundum Bart.

f Ad omnem. siue in testamento , siue inter viuos constitutus
sit vt. C.eo.l. vsufruct.j. in casibus tamen non cauetur : vt not.
infra vsufruct. quemad.ca.si vsufructus. §. illud.

Dandam actionem, scilicet efficaciter, sed et admissim, vel per fructum, ne-

n. *Satis dederit*. vel per fructuarium non sit: vt infra ut in pon.
le. l. j. §. non exigit. Sed & ea non præstata potest per condic^onem
incerti agi ut cautio interponatur: vt infra de vſu fruct. ea,
re. quæ vſu con. hoc senatus consultum. §. j. Accursius.

Oportet.

a Oportet. argu. quod singulis heredibus domini faciendum est sacramentum fidelitatis: vt. arg. j. de no. ope. nun. l. stipulatio. §. quæ situ. & c. j. vsufr. quemadmo. ca. si vsufructus. §. f. Nam cum sit quasi indiuidua seruitutis sacramentum fidelitatis, & fidelitas ipsa, insolidum debetur: vt. j. de verb. oblig. l. iij. §. pe. Accursius.

b Arbitratur. scilicet

bonus vir: vt si ante cautione aliquid corruperit fructuarius. Ité ratione futuri: vt subiicit, & c. j. si ser. vindic. egi. Accursius.

c De præteritis. s. ante satisfactionem datis.

d Tenetur. si quid dñi dedit.

e Quod vi aut clam. si quod opus ibi fecit prohibitus, vel sciens se prohibendum: vt. j. quod vi aut clam. l. iij. §. fin. & c. l. seq.

f Consultus. id est interrogatus Julianus.

g Actionē. scilicet ex cautione ratione præteriorum damnorum vel futurorum? Respon. scilicet Julianus, quia, &c. sed certè imò ratione fideiussoris factio fructuario nō soluendo: vt. arg. j. ad leg. Fal. l. is cui. & instit. de repli. §. fin. Et not. hīc quod superuacua cautio non est interponenda. sic & c. j. vt in poss. leg. si is à quo. §. fin. & supra de paet. l. iurisgentium. §. sed si fraudandi. Accursius.

h Non tenetur. in cautione omnia dāna veniunt: vt infra vsufruc. quemad. ca. l. j. §. caue. sed lege Aquil. data tantum: vt hīc. Sed cōtra. j. ad. l. Aquil. si seruus seruum. §. si fornacarius. & c. j. si ex plaustro. Sol. hīc res corrūpitur ex seipsa, ibi appositione ignis, vel mala cōpositione lapidū. Vel hīc non datur directa sed utlis: vt ibi.

i sed si inter duos. supra Cōcor. tex. cum inter fructuariū t. c. placuit. & proprietariū est cōtrouersia, qualiter sit

¶ Itē etiam concor. tex. & ibi glo. in K. Quasi. id est utili: quia directum tantum ad corporalia dat. L. extra de mut. petitiō. Lucio. in fin. j. respon. & j. communi diui. l. communi diuidundo. §. cum de vsufructu. Accursius.

l Stipulatione. vt unus alteri promittat quod alterum vti non impediet: vt infra famil. ercis. & puto. in princ.

m Curem. meritò prædictis duobus modis prospicitur: cur enim, &c.

n Iurisdictione sua componere. arg. quod potestas & iudex possunt cogere litigatores ad pacem & transactionē faciēdam, causa di- rimendarum litium. sic. j. si cer. pet. l. quidam. sic. §. de offic. præcōgruit. & in auth. de man. prin. §. deinde. col. iij. & j. de no. ope. nun. l. j. & post. & j. de leg. j. huiusmodi. §. fi. & xc. di. c. placuit. & c. si quis. & c. fin. & j. de re milii. l. fi. in fi. & j. communi diui. l. communi diuidundo. §. cum de vsufructu. & j. de aqua quoti. Lucio. Sed arg. contra. in auth. vt lit. iur. §. pe. Sed ibi de referendariis dicit, non iudicibus: præterea de litibus ciuilibus. Itē ar. cō-

tra. j. eo. quotiens. in prin. sed & ibi iniminet iudex: vt ibi dices.

o Facere potest. colligitur ergo vt necessarias & vtileas impensas fructuarius facere possit: quia omnes faciunt rem meliorem: vt j. de verb. signifi. l. impensae. nisi faciat immutando statum rei: vt §. eo. l. haētenus. §. fin. & l. quamuis. & vt hīc, & j. eod. l. §. sed si

Expēsæ quæ à fructuario fieri possunt.

ædium. versi. sed & co- lores. Voluptarias quo que facere potes: vt. §. eo. l. haētenus. §. Nera-

[†] Iste. §. est bene nota. vna cum se- quēt. vsque ad. l. sed si

tiam Celsus quoque libro vicen- simo digestorum probat: & ego puto veram. Fructuarius [†] cau- sam proprietatis deteriorem fa- cere non debet: meliorem facere potest. ^o Et aut fundi est vsufruc-

tuus legatus, ^P & non debet ne- que arbores frugiferas excidere: neque villam diruere: nec quic-

quam facere in perniciē proprie- tatis. Et si fortè voluptarium *

fuit prædium, viridaria vel gesta- tiones vel deambulationes arbo- ribus infructuosis opacas ^q at-

que amœnas habens, non debebit deiicere, vt fortè hortos olito-

rios ^r faciat, vel aliud quid quod ad redditū spestat. Inde est qua-

situm, an lapidicinas vel cretifodinas vel harenifodinas ipse insti- tuere ^s possit. Et ego puto etiam

ipsum instituere posse, si non agri partem necessariam ^t huic rei ^u

occupatus est. Proinde venas quoque lapidicinarum & huiusmodi metallorum inquirere po-

terit. ergo & auri, & argenti, & sulphuris, & æris, & ferri, & cæte-

rorum fodinas vel quas paterfa- milias instituit, exercere poterit,

vel ipse instituere, si nihil agri cul- turæ nocebit. Et si fortè in hoc ^x

quod instituit, ^y plus redditus sit, quām in vineis, vel arbustis, vel oliuetis quæ fuerunt, ^z forsitan

etiam hæc deiicere ^a poterit: si quidem ei permittitur meliorare proprietatem. Si tamen quæ in-

stituit vsufructuarius, aut cœlū ^b

corrumpant agri, aut magnum apparatum ^c sint desideratura,

opificum fortè vel legulorum, ^d ^t

quæ non potest ^e sustinere pro- prietarius: non videbitur viri boni arbitratu frui. Sed nec ædificiū

quidem positurum in fundo, nisi

idem facere: arg. C. de epis. audien. l. nemo. hæc placet. vel aliud in his quæ certis finibus circumscribuntur & designantur: vt do-

E mus, & similia, quæ non ampliare vel deminuere potest. Aliud etiam in cretafodinis: quæ certo modo non retinetur: imò quo-

tidie ampliatur & deminuuntur: vt hīc, & arg. C. de procu. l. maritus. Itē contra. §. ea. l. §. fructuarius. in fi. §. vbi non permittitur

facere hortos. Sol. licet plures redderet fructus, solebat tamen

fructus paterfam. sed amœnitatem: hīc autem fructus volebat.

b Cœlum. id est ærem. Accursius.

c Apparatum. quid ad proprietarium de apparatu, cum non

cogatur reficere: vt. §. eo. l. haētenus. in princ. & i. respon?

Respon. imò pertinet ad eum magnus apparatus qui gratia rei fie-

ret: haberet enim necesse fructuario restituere tales expensas:

vt. j. eo. si extraneo. §. fin. & l. quod si heres. & l. si absente. & j.

de impen. l. iij. §. fin. & l. & in totum. & C. de rei vxo. ac. §. sed nec

impensas. C. eo. tit. l. eum.

d Figulorum. id est magistrorū. aliæ legulorū. Et dicuntur legu-

li, qui legunt: id est colligunt margaritas in arena: secundum M.

e Non potest. commodè: vt. j. de verb. signi. l. Nepos Proculo. &

Expēsæ quæ à fructuario fieri possunt.

[†] Iste. §. est bene nota. vna cum se- quēt. vsque ad. l. sed si

legatus, supple, aut alterius rei. & si qui- dem fundi vsufruc. est

legatus, non debet, ^a & c. quæ est Pis. litera: & abundat hīc postea vna negotio: vt & C. de ser. fugi. l. j. Accur.

^b Flo. vol- pte fuit præditū vir- daria.

^c Opacas. id est, affere- bant vmbra propter solem: & dicitur lobia.

^d Oliorios. id est ad fa- ciendum olus, vel oli- uas.

^e Instituere. id est inci-

pere de nouo.

^f Necessariam. scilicet fructibus.

^g Rei. id est argētifo- dinas faciendas. sic. j. de seru- itu. l. si cui.

^h In hoc. id est lapidi- cinis. Accursius.

ⁱ Instituit. lapidicinas puta, vel similia.

^j Fuerunt. ibi prius

^k Deicere. & ita mutat

statum rei. sic ergo est

contra. j. e. l. §. sed si

ædium. versi. sed & co-

lores.

^l S. e. tit. haētenus. §. fi. & l. quamuis.

Sol. quod hīc dicit cū

dubitazione,

ibi indu-

bitabiliter soluitur:

vt

sic ista secundum illas

intelligatur.

Vel hoc fa-

uore vltimæ volunta-

ts,

in qua constitutus

erat vsufru.

vt ar. j. de

reg. iur. in testamen-

ts.

ibi ergo inter viuos.

Vel hīc loquitur quan-

do

paterfa.

instituerat,

vel

propo-

suerat

lapidicinas.

Vnde

præsumitur quod

vollerit

vsufructuariū

Lat.

[†] Cato de re rustica agēs de olea le- genda, legu los vocat qui oleam legunt: vt & Varro lib. Lat.

de condi. instit. si filius. Sed cur non potest: cum ipse non faciat expensas: vt supra eod. titu.l. haec tenus? Respon. quia rem detiorem haberet fructuario mortuo, cum proprietarius talia nesciat exercere. Vel dic, non potest restituendo: vt modò notaui. & argu. infra de pig. act. si seruos. Accursius.

a sed si adium. vsque

nūc qualiter fundo instruōt utatur: nunc qualiter domo. Acc.

b Immittere. sed non claudere: vt infra ead. l. §. item Nerua.

c Poterit. id est apponere potest, subaudi.

d Diætas. loca in quibus moratur paterfamilias in die.

e Coniungere. si separata erant. Accursius.

f Aut separare. si sunt coniuncta.

g Aditus. anteriores.

h Posticas. id est posteriores aditus domus.

i Refugia. id est loca abscondita: quæ dicuntur secreta loca domus.

k Excolere. sic. j. eod. vñsfructuarius nouū.

l Inuenit. supra ea. l. §.

fructuarius.

m Nō immutata. supra eo. l. haec tenus. in fine. & l. seq. & infra proxi. §. & infra eod. l. vñsfructuarius nouum. & infra de vñs & habita. l. Neratius.

n Turbatur. quia ventus magis percutit.

o Domino. si velit altius tollere inuito fructuario: vt. s. eo. vñsfruct. §. hac ratione.

p Nec obstruere. id est claudere lumina: sed aperire sic: vt supra proxi. §.

q Meritoria. hoc statim exponetur.

r Quasi domum. id est eius forma nō mutata.

s Diuersoria vel fullonica. loca in quibus itinerantes diuertunt. fullonica autem potest dici qualteria, à fullone:

quia facit diuerticulum quoddam vt ibi lauet telas. vel à folle per quem trahitur aqua. sic accipitur infra de aqua plu. arcen. l. apud Trebatum. vel ambo pro eodem.

t Ego. scilicet Vlpian. dico. aliás, ergo quidem: & tunc dic, quia ad aliū omnino vñsum non potest vti. aliás est ego, scilicet Vlpianus.

u Aménas. & repete, balineum fit.

x Pistrino. id est ad opus pistrini. & facit supra eo. l. item s. §. fin. & infra eod. si pendentes. §. si dominus. & supra eo. arboribus. §. nauis. Accursius.

y **S** Ed si quid. Refigere. id est extirpare: sed ad aestimationem agere potest. vel vindicat si est dissolutum, vt subiicit: nisi donare voluerit: vel nisi aestimationem sit iam cōsecutus: vel ad eum spectabat talis impensa: vt. C. eo. l. eum ad quem. sed Alb. dicit non posse tollere vel refringere, cum si ne laſione prioris

Flo. vir-
daria.

* fructuum.

In vulg. est
lex. Sed & fi.

A status rei fieri non potest: arg. infra de leg. j. senatus. & supra de rei vindica. in fundo. secus autem in inquilino qui refringit & tollit: vt infra loc. sed addes. §. si inquilinus. & not. supra de rei vindic. l. habitator.

z Qualum. id est copinum. vel qualum, id est codalum vel codalos. vel qualum, id est fabulum. Accursius.

a Atriensem. id est vt lauet atria.

b Dignitatem. a id est meliorem statum & o- rētiām tra- ponit pro publico honore: quia seruus eo vti non potest: vt C. de tabul. l. generali. gñitas ali- lib. x. & C. qui milit. non possit. l. penul. & final.

c Corrumpt. vt infra eo. si pendentes. §. j.

d Et si vestimentorum. potest dici hoc esse de responsione. Vel dic quod sit de facto, & ibi sit responsio, dicendum est, &c. Et dicitur legari vñsfructus ve- lut quātitatis, cum da- tur vestimentum æsti- matū æstimatione red- dēda finito vñsfructu: vt institu. eo. §. consti- tuitur.

e Locaturum. Arg. contra supra eod. arboribus. §. vñsfructus. sed hoc speciale: quia, &c. Item hoc nisi in fu- nebri & perpetua: vt subiicit.

f Quām funebrem. quia talibus vestimentis sic vteretur vir bonus, sed in aliis contra: vt in princ. dixit.

g Putant. & malè.

h Defossa. in prædio.

i In seriis. hec sunt ge- nera vasorum.

k In specularibus. in- strumenta domus, ab inspicioendo fortè di- cta.

l Contineri. scilicet vñsfructu fundi vel domus legato. Sed contra infra de sup. le. l. fin. Vlp. intelli- Solu. hic vñsfructus fuit legatus: quo casu non posset vti frui sine instrumentis. At ibi proprietas fuit legata, vbi non accedunt in- strumenta nisi infixa: vt infra de fund. instru. l. cum fundus. cum e- ferentur. nim testator vñsumfructum reliquit: vt ex ipso nomine patet, comodum & emolumentum rei videtur. voluisse ad fructuarium perinere: quod aliter fieri non potest nisi instrumentorum habeat fructum. cum autem legatur propria, non attenditur aliud nisi quod dominum transeat in legatarium, secundum Azo.

m Potest proprietarius. imò videtur quod sic: vt infra, si vñsfruct. pe. l. si ab herede. quæ est contra. Sol. vt ibi.

n Amittere. scilicet per paetum: sed non vtendo ipse vel fructuarium, amittitur: vt infra subiicit, & infra quemadmo. ser. amit. vñsfruct. à contrario sensu.

Consequenter.

Specula-
ria (inquit
Bud.) hic
Vlp. intelli-
git, quibus
fennestrarum
hiatus ob-
strebantur
ad transmis-
tendā lucē:
quæ tamen
exemplilia
erāt, vt cum
liberet, au-
l. cum fundus. cum e-
ferentur.

a Consequenter. scilicet dicitur.

b Non potest. in casu tamen non dominus adquirit: vt infra de castris. p.e.l. ex castris. §.j.

c Tenebitur. si tamen scuerit deberi. alioquin imputabitur proprietario: vt infra de contrahen. empt. in vendendo. §. penul.

ADDITIO. Istam glo-

gam dicit Bal. hic valde nota. ad hoc quod latior fit interpretatio in legato vsusfructus quam proprietatis. & facit. s.eo.l.item si fundi. §.seminarios autem.

d Imponere. quomodo potest fructuarius totum vsumfruc. amittere vel relinquerre proprietario: vt. j.eo. cum fructuarius. cum non possit pati vnam seruitutem imponi? Respō.

* Vulg. nisi per quam.

& hoc potest pati: sed non sic vt duret vsusfructus. vnde expone, non potest imponi. scilicet sic vt vsusfructus duret: sed eo pereunte sic: vt. j. de do. ma. except. l.apud. §.quæstū. Sed an pereat in ea parte tantum quæ seruit, seu in totū? Respon. in totum secundū quosdā, nisi dicat, saluo iure suo: vt. j. quib. modis pign. vel hypo. solu. l.si debitor. §.si in veditio- ne. Vel dic cæteræ par- tes liberae sint: vt. l.cer- to generi. j.de serui. ru- stic. prædio. vel in eis forte durat. Accur.

e Nisi per quam. sci- licet talem.

f sibi. scilicet propri- tario.

g Altius tollere. quod fructuario non licet, etiam si hoc non con- cessisset: vt. s.eo. si cu- ius. §.item Nerua. & j.eo.l. vsufructuarius.

a] I.equis- sum.

h Licum autem. Con- sentiente. etiam iure suo saluo: vt dixi modò supra. l.ij. prox. Sed quomodo dicitur saluum ius, cum re reli- giosa nemo possit vti? Respō. vti videtur, cum religioni permit- tit: sicut & dicitur habere filium qui intrat monasterium: vt in authen. de san. epis. §. sed hoc præsenti. col. ix. nam lucrum est in piè agendo: vt in auth. de her. & Fal. §. si verò expressim. col. j.

i Religionis. s.hoc dicitur. Et sic not. ar. ad multas contrarietas vbi dicitur, speciale hoc fauore. sic. j.de relig. sunt personæ.

k Eum. proprietarium.

l Sepeliretur. vt & infra de relig. l.fin. Accursius.

m Ex eo. scilicet quod dictum est, ne deteriorem, &c. vt supra. eo.l. sed si quid. §.proprietatis.

n Plenissimam. non tamen ultra modum: vt infra de his qui sunt sui vel alie. iur. l.j. & ij. §.fin. Vsufructuarius verò modicam: vt hic & infra eo. sed sicuti. §.quoniam. Item magister modicam: vt infra locat. item queritur. §.idem Iul. Azo.

o Dolo. puta sine laſione fructuarij: vt. s.eo. §.j.

p Ministeris. & sic non habet ita liberum vsumfruct. vt proprie- tarius proprietatem. Accursius.

q Inusitatus. prius. Azo.

r Deformare. nisi ex causa: vt infra de verb. obli. l. qui seruum. & de lega. j. quid si ergo. §.heres.

s Proprietatis. scilicet perimit vsumfruct. vt hic, & j.de vsumfruc. l.iusto. §.non mutat. nec pignus: vt. C.de pig. l.vsumfructio.

A Denegari. vsumfructuario, vt. s. si ex noxa. caus. ag. l. si cum vsumfructuario. & j. de solu. si hominem. & de dam. infec. l. si finita. §. item queritur. Et hoc intellige, quando iussu prætoris fuit seruus ductus, proprietario non defendet: aliás si defenderet proprietarius, & damnaretur, etiam vsumfruct. debet facere actoris: & ipse officio prætoris consequatur à fructuario, vt aut conferat ad litis estimationem, aut careat fructu: vt. j. de noxal. si ex duobus. §. fina. & l. si noxale. Vel dic quod hic nudum proprietatem dederat noxæ dominus. Item quare magis legatum operæ perit vsumfructio: vt infra de vsumfruct. leg. l.ij. quam vsumfructus? Respond.

xvi. PAVLVS libro tertio ad sabinum.

Nisi qua e* deterior fructua- rij conditio non fiat, veluti si talem seruitutem vicino con- cesserit, ius sibi f non esse altius tollere. §

xvii. VLPIANVS libro octauo- decimo ad sabinum.

Licum autem religiosum fa- cere potest cōsentiente h vsumfructuario: & hoc verum est fa- uore religionis. i Sed interdum & solus proprietatis dominus lo- cum religiosum facere potest. Finge enim eum k testatorem in- ferre, cum non esset tam oppor- tunè vbi sepeliretur. l Ex eo, m ne deteriorem conditionem fructuarij faciat proprietarius, solet quæri an seruum dominus coē- cere possit. Et Aristote apud Cas- sium notat, plenissimam n etum coērcitionem habere, si modò si- ne dolo o malo faciat: quam- uis vsumfructuarius ne contrariis quidem ministeriis p aut inusi- tatis q artificium eius corrum- pere possit, nec seruum cicatrici- bus deformaret. r Proprietarius autem & seruum noxæ dedere po- terit, si hoc sine dolo malo fa- ciat: quoniam noxæ deditio iure non perimit vsumfructum, non

xviii. PAVLVS libro tertio ad sabinum.

A Gri vsumfructu legato, in lo- cum demortuarū arborum aliae substituendæ sunt, x & prior- res ad fructuarium pertinent.

Verba per modum conditio- nis prolata, inducunt dispositio- nem, quando dispositio sibi anne- xa alias non fortiretur effectum: & tunc appellatione vsumfructus continetur proprietas Barto.

xix. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

P Roclus putat insulam posse ita legari, vt ei seruitus imponatur quæ y alteri insulæ heredi- tariae debeatur: hoc modo: si ille heredi meo promiserit per se non fore quo altius ea edificia tollantur, tum ei eorum edificiorum vsumfructum do lego. vel sic: Aedium illarum quo ad altius quam vti nunc sunt, edifi- catae non erunt, illi vsumfructum z do lego.

Qui amouet impedimentum, d non dicitur contra aduersarium vti. Bartolus.

Si arbores vento a deiectas domi- minus non tollat, per quod in- commodior is sit vsumfructus, vel iter: suis actionibus b vsumfructua- rio cum eo experiendum.

Eam non eleuem vt videam umbras alterius domus, quæ rema- nebat penes heredem. vel his verbis, vque dum, &c. an valeat le- gatum? Dicitur quod sic. [SI ARBORES.] Habeo vsumfruct. in fundo. ventus deiecit arbores. dominus debet tollere: & ad hoc ego agam per iudicem: vt sic possim ire & vti per fundum. Cætera sunt plana vque ad. l. si pendentes. Viuianus.

y Quæ. scilicet seruitus. & hoc etiam inter viuos fieri potest: vt infra communia p. si quis duas. j. respon. Accursius.

z Vsumfructum. & ita plena proprietatem legasse videtur legan- do vsumfruct. simile. j. de vsumfruct. ea. re. quæ vsumfruct. l. fin. & j. de aur. &c. arg. leg. l. species. prohibuit enim eum altius tollere: quæ prohibitio in eo cui est legata proprietas, valet vt seruitus imponatur. in fructuarij verò nulla est: quia & sine prohibitio- ne altius nō tolleret. Item cum remanet heredis res, eidem serui- tutem debere non posset: vt. s.eo. si cuius. §.item Nerua & j.de serui. rust. prædi. l. in re communi. Quidam tamen dicunt hoc in- telligendum cum proprietatem vni, alij vsumfruct. legat: & one- rat proprietarium ne altius tollat. Accursius.

a Vento. vnde non sunt fructuarij: vt. s.eo. l. arboribus.

b Suis actionibus. f. actione ex testamento cōtra heredem, vel in- terdicto quod vi aut clam, vel cōfessoria: vt. j. qui. mo. vsumfruc- mit. l. repeti. §. fina. & l. sed interdictum. & infra quod vi aut

sit rem tradita non esse ex re fructuarij, vel opera serui: ergo dominus est quæsita: vt instit. per quas personas no. adquir. §. de his. præterea in l. cōtraria alius casus est, scilicet in duobus dominis. hīc autem in fructuario & domino.

a. Adhuc interesse. aliās hīc incipit. l. aliās non.

b. Humanior est. imò alia sentētia videtur ve-

^t In vulg. eft
lex. Adhuc.
31.

rior: vt. j. de act. emp. si seruus. in princ. que est cōtra. Sol. hæc sentētia vt humanior recipitur, ibi verò de rigore dicit. Vel ibi soluit fructuarius, hīc seruus. Vel ibi erat res tradita, hīc nō eo tēpore quo finitur vsufructus. Vel ibi vsufructuarius fuit in delicto, quare fuit capi. de. hīc non. prima verior. c. Et dena. id est. x. & x. vt infra de leg. j. si quis testamento. sed hic ponitur pro. x. d. Numeratione. i. numerando. Azo. e. Vindicabit. dominus eorum. f. Conditionē. s. indebiti: vt per cōditionem indebiti repeatantur: vt j. de condit. indeb. cū duo. & l. si non sortē. in prin. Accur.

g. soluit. seruus. liber autem homo posset facere.

h. Nihil fecit. no. ratio ne incertitudinis neutrū valere: vt infra de in diem addi. l. cū duo serui. & j. de fund. instruēt. & instr. le. l. que sitū. §. si quis eidem. & j. communia p̄dīo. l. in tradendis. in prin. & j. de re. dub. si fuerit.

i. Accipietis. sed si vn̄ repetat pecuniā suam, altera statim efficiē illius, & sic illi res adquirit. cui⁹ fuerat alia pecunia. si autē pro parte vterq; repeatat, pura vnuſ quinq; alius alia quinq; pro parte dimidia vtriusque dominiū illi⁹ rei adquirit. nā potest bene p̄ parte repeti, quia fuit quātitas: vt infra de cōdīctio. inde. l. si nō sortem. §. si cētum. &. §. idem Marcellus. Vel quod melius est, non poterit aliquis eorum repeterē nisi pro parte, obstante sibi exceptione: vt infra de condit. inde. si p̄cēna causa. §. fina. & sic extunc dominium erit cuiuslibet pro rata.

k. stipuletur. puta vñque ad quinquennium: & pro quolibet anno nomine pensionis. x. stipulatus est.

l. sequentium. quibus non mansit. & quod dicit. stipulatio. i. cōmodum quod ex stipulatione venit: nō autē stipulatio ista. nam prout durat vsufructus. durat stipulatio. statim cū finitur stipulatio: & ipso iure proprietario quæritur, nō ex trāsactione: vt. j. de stipu. seruo. l. si seruus communis. §. fi.

m. vel adrogatore. vt. insti. de acqui. per adroga. §. j. & subaudi. vel ad aliū similē. vt bo. possessorem vel fideicomissariū. Accur.

n. Legatus. scilicet in hoc seruo qui suas locauit operas.

o. Supra scriptum est. scilicet in annos singulos.

p. Minutio. maxima vel media, vel etiam in minima olim: vt C. de vsufructu. l. corruptionem.

q. Restituitur. aliās restitutus. l. vsufructus. vsufructuario mox. i. in

anno sequenti. aliās restituitur: & expone eo modo vt infra qui. mo. vsufruct. amit. l. j. in fi. & l. ij. Sed si in medietate primi anni capite deminutus fuerit, nōne totam pensionem habebit? quod videtur: vt infra de an. leg. l. à nobis. & infra de stip. ser. l. si seruus communis meus. §. cum seruus. Sed arg. contra infra eo. l. si ope-

ras: Respon. totū quæri: sed per conditio. sine causa, eius tēporis quo amisit vsumfructū pensionē domino p̄fēt̄. Vel dic vt. d. l. si operas. Quod autē hic dicit, ambulat stipulatio, expone, id est com. modū stipulationis, vt in superiori casu: vt nō sit cōtra infra de stipu. ser. si seru⁹ communis meus. in p̄dicto. §. cū seruus. Vel potest dici pro rata tēporis stipulationē quæri fructuari, cum ex suo delicto amisit vsumfruc. sec⁹ si per mortem, vt ibi. Vel dic ad p̄cipiū glos. refertur apti⁹: licet in singulos annos fuerit legatus: tamē si capi. dem. maximā vel mediā patiatur: & in sequētibus nihil resumit: vt not. j. quib. mod. vsufru. amit. l. ij. nisi restituatur in integrū. & ita ager p̄prietari⁹ singulis annis antequā restituatur: lex tamē notat differentiā inter vsumfructus. & annuū legatum, secūdum Azo. vt infra de ann. lega. in singulos. & sic potest solui lex à nobis: vt. j. eo. l. si operas. Itē not. hīc quōd actio vel stipulatio ambulat: vt supra de mino. in causæ. §. fina. & l. sequē. & j. de aqua plu. ar. l. si ter. tius. §. prius. Accur.

r. Adquiri. Pone exēplum, vt quia rem fructuarij stipulat: vt instit. de stip. ser. §. fi. Vel pone quōd fructuari⁹ erat Iudæus, & ex eius pecunia emit seru⁹ mācipium Christianū: vt C. de episc. & cle. l. deo nobis. §. pe.

s. Denique scribit. quasi

^t In vulgata
editione est
lex. Si seruo.
32.

dicat, non solum in p̄missō casu adquiritur proprietario, sed etiam in his duobus sequentibus.

t. Adquirere. sed tenetur restituere: vt infra de stipul. ser. l. pen. & facit infra de stipul. seruo. l. j. §. pe. & de adquir. re. do. l. per seruū. §. fructuarius.

u. Contra autem. i. si ex re proprietarij stipuletur fructuario.

x. Stipuletur. s. ex re proprietarij. nam ex illis duabus causis tantum quæritur fructuario: vt supra eo. si seru⁹ vsufructus.

y. In se. scilicet constitutum.

z. Stipuletur. s. ab vsufructu. & non sibi, sed proprietario, vel sine nomine, vt subiicit. Aliud enim si sibi: sicut quando sibi conduit: quia nihil agitur: vt. j. statim subiicit. §. idem Julianus. Vel hīc iusserat proprietarius, ibi non: vel vt ibi.

a. Nominatim. scilicet proprietario, quod aliās in textu est.

b. Cuius res. & subaudi, ei cuius & c. nam non valet: vt hic, & infra de stipu. ser. §. fina.

c. si seruo. aliās. §. idem Julianus. aliās incipit lex, si seruo.

d. Nihil agit. vt domino quærat. Et est ratio: quia quātum ad ea

quæ ex opera proueniunt, simile est h̄c habēti plenam proprietatem, quam certum est à seruo stipulari non posse. nec est cōtra supra eo.l.proxi.§.si seruus, vt ibi modò dixi. Vel ibi non stipulabatur seruus à fructuarij ex operis: & ideo valet.

a *stipulatus sit.* puta pensionē ex domo mea fructuarij. & est h̄c eadem ratio quam modò reddidi in superiori responso.

b *Agendo.* id est stipulando à me, & ex re mea, vel opera sua.

c *Ne quidē.* h̄c negatio superfluit propter sequētem. sic supra eo. si cuius. §.fructuarius.

d *Nō obligabit.* nisi fortè nominatim ei domino stipuletur: vt supra prox. §.si seruus. & infra prox. §.

e *Nihil agit.* scilicet vt me obliget. obligabit tamē ipse dominus de peculio mihi fructuario ex eo cōtractu quæ iniui cum seruo: vt infra de pec.l.si creditor. §.fina. quæ est cōtra, nā fructuarius cum seruo contrahendo mercedē pro operis ei impone-re potest: vt. j.de vſu& ha.l.sed & ipsi.

f *Si duos fructuarios.* id est qui habēt vſumfructū in seruo.

g *Et in duobus bonæ fid. posse soribus.* Primò respō. & postea dicit idē in fructuariis. Accur.

h *Ex re alterius.* scilicet bo.f. pos.

i *Partem domino.* alius ergo bo.fid.pos.impe-dit: ipsi tamen nō quærerit: sed domino, vt h̄c. Sed contra infra de acquir.re.do.l qui bona. §.fina. & infra de stip. ser.l.si alienus seru. in quib. ll. dicitur quod totum quæritur ei posse sorori, ex cuius re quæsitus. Sol.h̄c de rigore: ibi de æquitate. Vel ibi stipulabatur rem quæ erat domini: vnde sibi plus quæri nō poterat.

Vel verius dic pro parte quærerit, vt h̄c dicit: sed tamē dominus debet restituere per condictiōne sine causa: vt infra de stip. ser.l.pen. & sic inspecto exitu totum acquiritur ei, ex cuius re fuit stipulatus, vt in legibus contrariis.

k *stipulatus domino.* Accur.

l *Accipimus.* vt C. per quas perso.no.acqui.l.si duobus. & infra de stipu.ser.proinde. Accur.

m *Idem et in fructuariis.* l. quod est in bon. fid. possessoribus. & ideo h̄c signa & solue contrarium infra de stip.ser.si alienus. & solue eodem modo vt modo dixi circa bonæ fi. posses.

n *Non totum.* quia non totus vſufruct. eius fit.

o *Posse ostendimus.* vt supra eo.l.adhuc. §.quaestonis.

p *Quod autem diximus.* supra eo.l.si serui.

q *Omnia.* quaestia ex re, vel ex operis.

r *Fructuario.* scilicet cuilibet.

s *Loperas suas locauerit.* in quinque annos.

t *Imperfecto.* id est nondum impleto.

u *Quod supereft.* i.eius téporis pensio . Azo. & sic non est contra j.de stip.ser.si seru communis. §.fi. & vt diximus. §.e. l. adhuc. §. si operas.

x *Dicendum est.* fortè refert an amissus sit vſufruc. propter delictum fructuarij, an alia de causa: vt in primo obtineat quod h̄c dicitur. In secundo eius anni in quo amittitur, retineat omnia:

& nihil ad proprietariū ^t omni. Cur redeat: vt arg. infra de an.leg. à nobis. sed certè aliud est in annuis decē relictis: vt dicit.l. illa, à nobis. & aliud in vſufruct. in quo etiā si maturis fructib. finiatur vſufructus, nō tamē ultra debet habere: vt. j. eo. defuncta. & infra de ann.leg.l.in singulos.

S I pendentes.] C A - S V S. Duo dicit.

Testator legauit mihi vſumfruct. in quo erat segetes, & alij fructus super arbores: quæritur cuius essent, si tempore hereditatis aditæ adhuc sunt super fundum? Et respon. quod sunt fructuarij. [s i Q Y D.] Habeo vſum fructū in domo, & in quodam fundo. Dicitur h̄c, quod quo ad domum debeo solvere illi qui per ciuitatem cloacas mundat: & alia quædam one-ra sustinere: & quo ad fundum in quo habeo vſumfructū, debeo sustinere expensas aqueductus: & etiam expensas exercitus transcurrentis: & alia onera quæ sunt in textu. Viani-anus.

y *Si pendentes.* vt poma. Accur.

z *Feret.* vſufructu legato. Azo.

a *Cedēte.* alioquin sint heredis: sicut & serui sunt, qui nascentur ex ancilla pendente conditione libertatis: vt C. de fideicom.lib.l. cum libertatem.

b *stantes.* vt segetes: vel pro eodem ponit, secundum quosdā. Sed quid si heres morā fecerit in adeundo: vt sic fructus pendentes fru-

ctuarij non deponeret? Respon. tenetur de dolo, si hoc dolose fecerit: vt. j. de fideicom.lib. si quis rogatus. & j. eo. si vſufruct. legatus. in prin.

c *Merces.* modus enim non qualitas vtendi inspicitur: vt supra eo.item si fundi. §.fi.

d *Abutatur.* scilicet vt res intereat.

e *Contumeliosē.* & sic non meretricibus: vt. s. eo. si cuius. §.fin. & l. sed & si quid. §.sufficienter.

f *Vacuo.* i.vili, & quasi nullo, & quasi mediastini.

g *Vtebatur.* vt custos porcorum.

h *Disciplinis.* etiam liberalibus.

i *Arte.* scilicet mechanica.

k *Si quid cloacarij.* id est propter cloacæ publicæ refectionem.

l *Per agrum.* eundem vel alium.

a Ad collationem, impendendum sit.

b Exercitus. scilicet impendendum sit, ut felicis embolæ, vel aduentus principis: vt. C. de fac. ec.l. iubemus nullam. & l. neminem. & facit infra eo.l. vsufruct. relict. & supra eod.l. haec tenus. & l. vij. §. quoniam. & infra de vsufruct. leg.l. quæro.

c Municipio. scilicet sit præstandum.

d Pertinebunt. imò videtur quod ad dominum: vt. j. de leg. iij. l. qui cōcubinam. §. qui ortos. quæ est contra. Solu. si ibi fructuarius ea præstisset, nihil valerer legatum, quod ei remansisset. vel ibi.

e Fundo. à testatore: & ante quam vsufructus esset constitutus.

f Debeat. ergo constituta erat.

g sub pœna. si moratur in certis locis. Azo. vt infra de ser. expon. l. Titius.

h Quibusdam. l. locis. **i** Debere. infra eod. arbores. §. j. contra, vbi reiicit colonum. Solu. hoc ideo, quia hīc parum, vel nihil de libero fruendi arbitrio dimitit: at ibi sic.

k Non bene. quod facere debet. Si ergo proprietarius ab hoc aliquid præstitit, petit à fructuario, si ille in culpa deprehendatur. Sed an etiā contra proprietarium cōmittitur pœna, si contra facit fructuarius? Rēpon. sic: vt. j. de contraria. l. si quis sub.

N Vmismatū. genus nūmi valens decē: in quo imago principis, vel alterius est: vt. j. de auro & argen. legal. **Quintus.** §. si autem aurum. Accursius.

m Vsufructus. quo casu etiam proprietas legata videtur secundum quosdā: vt. §. eo.l. Proculus. Vel dic quod vsufruct. tantum. & poterat talis haberi fructus, ut pignori obligentur. fructus enim, &c. vt. j. de vſufruct. l. fi. Sed hoc fallū est similiter: quia fructuarius non potest obligare: vt. C. eo.l. interest. & quod dicitur, fructus rei est, &c. id est vtilitas. Io. Dic ergo quod hīc erat vsufruct. & erit fructus in hoc, quod pro gemmis tanquam monilia portentur ad pectus. vt. hīc, & j. ad exhib. l. Julianus. §. si tibi. x.

O Mnium. **CASVS.** Aliquis vult mihi legare vsumfructum omnium bonorum. bene potest: nisi in quarta, quæ debet remanere heredi de bonis. Viuianus.

n Omnia bonorum. scilicet propriorum. Et not. quod in quibusdam dicitur propriè vsufruct. in quibusdam impropriè: vt. & C. eod. l. si vsufruct. in his enim quæ consumuntur vsu, impropriè: vt. instit. de vsufruct. §. constituitur. & j. de vsufruct. ea. re. quæ vsu consu. l. iij. Item in seruitutibus: vt. j. de vsufruct. leg. l. j. Item in omni incorporali re: licet bonorum appellatio etiam incorporalia contineat: vt. j. de verbo. signif. l. bonorum. Item not. quod in tali legato oportet aestimari proprietatem & vsumfruct. nam potest minus valere proprietas quam vsufruct. & contra. nam si legetur alicui habenti. xl. annos, vel plus, fit computatio. v. annorum, si puero. xxx. annorum: vt. j. ad. l. Fal. hereditatum. Item in eo quod dicit dodrantis, habet locum in extraneo herede instituto. secus in filiis, qui habent legitimam cum vsufruct. vt. in authen. de trien. & semif. §. prohibemus. coll. iij. & secundum hoc intellige. j. de vsufruct. leg. l. vxori meæ. quæ est contra. & j. eo.l. si mihi. Accursius.

† manus-
functiones.
Vide C. Th.
de indulg.
debit.

S I is qui. **CASVS.** Testator duas domos habebat: in vna legavit mihi vsumfruct. poterit quidem heres exaltare aliam retentam, cuius vsumfruct. non legavit: & auferre mihi lumen: dummodo parum luminis mihi dimittat. Viuianus.

o obstruere. aliter in domo locata, etiam ab extraneo obscurata: vt. j. loca. simeres. §. ij.

P Sufficit. sic esset & si proprietas aliarum rerum esset legata: vt infra de ser. vrb. prædi. l. binas. & infra si vsufruct. peta. l. j. §. fin.

¶ **E** X re fructuarij. **D**onauerit. vt habeat in peculio: vt. j. de pecu. l. quis ergo. & de acquir. re. do. per seruum. §. j. & j. de vsu & hab. l. si ita. §. fin.

Aliud si vt alieno: vt infra de acquir. re. do. l. quod fructuarius.

S I quis. **CASVS.** Vna obstruere. tu vide Bud. in lege, & quissimū s. eo. titu. quid sit luminib. obstruere.

S I is qui binas èdes habeat, aliarum vsumfructum legauerit, posse heredem Marcellus scribit alteras altius tollendo obscurare. * luminibus: quoniam habitari potest etiam obscuratis ædibus. quod vsque adeò temperandum est, vt nō in totum èdes obscuretur, sed modicū lumen quod habitantibus sufficit, **P** habeant.

XXXI. IDEM libro decimo ad sabinum.

E X re fructuarij etiam id intellegitur, quod ei fructuarius donaucrit, **q** concesseritve, vel ex administratione rerum eius compendij seruus fecerit.

XXXII. POMPONIVS libro triginta tertio ad sabinum.

S I quis vnas èdes, quas solas habet, vel fundum tradit: excipere potest id quod personæ nō prædij est, veluti vsum & vsumfructum. Sed & si excipiat vt pascere sibi vel inhabitare liceat, valet exceptio, * cum ex multis saltibus pastione fructus perciperetur. Et habitationis exceptione siue temporali siue vsque ad mortem eius qui excepit, vsus videtur exceptus.

Incipit in
vulgata editione
Si quis
binas.

seruitutē personalem, vt subiicit: non autē realē, cum realis non possit esse, nisi vterq; habeat prædium: vt instit. de ser. §. ideo. Et not. quod personales sunt quatuor: vsufructus, vsus, habitatio, & opera siue ministerium seruorum. Aliæ reales siue prædiales appellantur: vt. j. de ser. l. j. & j. de ope. ser. l. fructus. & j. ad. l. Fal. l. j. §. si operis. & instit. de vsu & habi. §. sed si cui. Probabilius tamen est dicere operam non esse personalem seruitutem: quia non perit morte legatarij: vt. j. de vsufructu. leg. l. ij. nisi dicatur personalis: quia perit morte eius hominis in quo legata est, secundum Azo. & sic remanent tres personales. Illæ autem de quibus statim subiicit hīc, non erant seruitutes: vt ibi dices.

x **Valeat exceptio.** imò videtur non valere: quia hīc seruitus ius pascendi est prædialis: ipse autem prædium non habet: vt hīc dicit. & sic est contra instit. de ser. §. in rusticorum. & infra de ser. rusti. præ. l. item sic. in princ. & l. pecoris. Sol. dicunt quidā quod est personalis seruitus, quando non habet prædium cui debeatur: vt hīc & arg. infra de ali. leg. l. Mela. §. quidam libertis. cæterū si habet prædium, tunc realis. Sed tu dic quod hoc ius, scilicet pascendi: si seruitus est, semper est realis, siue prædialis. & quod quandoq; dicatur eam esse personalem, exponitur vt cum certa persona quantum ad commodum finiatur seruitus, non sui natura: quia postea obstat exceptio. Si verò non habenti prædium concedatur, vt hīc fuit, ius pascendi non est seruitus prædialis, vel personalis: sed ius quoddam ex promissione, vel ex alio contractu quæsumum, secundum Azo.

y **Vsus.** quantum ad commodum: non tamen est vsus: vt instit. de vsu & ha. §. sed si cui.

Vsusfructus
proprie &
impropriè
competere
potest.

a] Vide Ange. in princ. instit. de ser. eundē in §. eque. de act. inst. l. s. in d. §. æque.

Si Titio. **CASVS.** planus est. Titio vsumfructum fundi mei legavi : Maeuio proprietatem eiusdem fundi : decessit Titius. unde dabitur totus fundus iste Maeuio , cui legavi proprietatem : & sic Maeuius habebit plenam proprietatem, & heres nihil habebit ex eo fundo. Viuianus.

a Et viuo . idem & si quandocunq; postea: vt. j.de vsumfructu.acres. l.idem & si apud. s.sed si cui. Accursius.

b Relinquetur. sed plenam proprietatem con sequitur Maeuius : vt hinc , & infra si vsumfructus peta.l.fundus. etiā si pars vsumfructus penes heredem remansisset : & alia relicta esset Titio.nam potius proprietario quam heredi fructuario remaneret: vt infra de vsumfructu adcre. lege, idem & si apud. s.sed si cui. secus autem in pro non scripto, & in causa caduci, & caduco alio, scilicet quam vsumfructu. nam si idē legatarius substitutum vel cōiunctum non haberet , sicut hic erat, ad crescere here di: vt. C.de cadu. tollē. s.in primo. & s.pro se cundo. &. s. in nouissimo . nec enim proprietarius hic erat coniunctus vel substitutus fructuario : posset tam en dici fructuarium

proprietario re coniunctum, cum partem dominij obtineat vsumfructarius, vt supra eodem.l.iiij.

c Vsumfructum. Pone casum, quod mihi & alij fundi proprietas sunt legata: egredi ad meam partem actione in rem, vel ex testamento, & amisi. postea repudiat collegatarius meus. non ad crescit mihi. Item pone vsumfruct. mihi & alij reliquum : petij partem meam, & amisi : & postea confructarius cadit à sua parte. hoc casu mihi ad crescit: & rationem diuersitatis dicit. Accursius.

d Portio. coniungit in casu : sed distinguit in responsione. Acc. **e** Adcrevit. altero collegatario repudiante.

f Exceptionem. videtur quod non debeat obstarre, cum sit aliud corpus : quod idem esse oportet : vt infra de except. rei iudi.l. cum queritur. &l. sequen. Respon. exceptio rei iudi. obstat quotiens per sequens iudicium infringitur quod est statutum in primo : vt infra de iure iuri. l.duobus. s.exception. & de except.l.fundi Titiani. si enim primum est pro veritate habendum: ergo verum est illam partem non esse istius , quia sic iudicatum est : sed alia non nisi quia sua alia sit, peti posset, iure scilicet ad crescēdi : ergo quia repellitur à primo , repellatur ab alio. & hoc probatur iure allusionis : vt & supra de pub.l. si ego. s.idem ait ædibus. & hoc siue fuit absolutus, quia non probauit meum : siue quia ipse probauit suum. secus autem in aliis quae non ad crescērent, etiam si ex eadem causa ago, puta partem fundi peti, & succubui : aliam partem ex eadem causa postea peto. non ob. exception : quia alia res est : nec vnam partem alteri ad creuisse dici potest : vt infra de except. rei iudi.l. cum queritur. &l. sequen.

g In fructu. id est in vsumfructu ad crescendo.

h Fundi. coniunctim legati.

i Alluvio. quae sequitur ius fundi: vt. j.de leg.j. quod in rerum. s. si quis post. &. s. de Publi.l. si ego. s.idem ait ædibus. & idem in insula : vt. j.de except. rei iudi.l. legi. s.fin. Accursius.

k Personæ. non rei: vt infra de except. rei iudi.l. & an eadem. s. qui cum partem. Sed nonne si petat vsumfruct. qui adcrevit, sic dicet : ideo peto , quia mihi adcrevit. & sic interrogabitur quater sibi adcrevit : & cogetur ex consequentia quadam dicere : quia mihi & illi fuit relictus. & sic quia iam contra sententiam primam venit: obiicitur exception rei iudi. non ergo hæc est bona ratio, quia personæ, &c ? Respon. si ideo succubuit in prima sententia, quia non vmodo vel cap. demi. amiserat, constabat eum fuisse legatum : & eum fuisse fructuarium. & sic loquitur

A hinc, & infra tit.j.l.interdum. Si autem ideo succubuit , quia non fuit legatus : tunc idem est quod in legato proprietatis, cum res iudicata pro veritate accipiat: vt infra de re iudica.l.res. & infra de iure iuri. l. sed si possessor. s. item si iurauero. & infra de except. rei iudic. si cum argentum. s. penultimo.

XXXIV. PAPINIANUS libro septimodecimo Quæstionum.

Si Titio + fructus, Maeuio proprietas legata sit , & viuo a testatore Titius decedat : nihil apud scriptum heredem relinquetur. b & id Neratius quoque respondit. Vsumfructum in quibusdam casibus non partis * effectum obtinere cōuenit. Vnde si fundi vel fructus portio d petatur, & absolutione secuta postea pars altera quæ adcrevit c vindicetur , in lite quidem proprietatis, iudicatae rei exceptionem f obstarare, in fructus g + vero non obstarare scribit Iulianus : quoniam portio fundi h velut alluvio i portioni, personæ k fructus ad cresceret.

Ordo scripturæ designat ordinem voluntatis , & ordinem processus. hoc dicit de consecra. distinct. 2. cap. in Christo pater. & ordinem charitatis. de liber. & posthu.l. Gallus. s. quidam recte. Baldus.

XXXV. IVLIANVS libro trigesimoquinto Digestorum.

Q Votiens† duobus vsumfructus legatur , ita vt alternis annis vtantur fruantur : si quidem ita legatus fuerit , Titio & Maeuio : potest dici , priori 1 * Titio , deinde m Maeuio legatum datum . Si vero duo eiusdem nominis fuerint , & ita scriptum fuerit , Titius vsumfructum alternis annis do : nisi consenserint vter eorum prior vtatur , inuicem sibi † impedit. n Quod si Titius eo anno quo frueretur, proprietatem accepisset , o interim legatum non habebit: p sed ad Maeuium alternis q annis vsumfructus pertinebit. Et si Titius proprietate alienasset , habebit r cum vsumfructum : quia & si sub conditione vsumfructus mihi legatus fuerit, & interim proprietatem ab herede accepero, pendentie autem cōditione eandem alienauerо , ad legatum admittar. f

Si colono tuo vsumfructum fundi legaueris , vsumfructum

ne si nauis ex Asia veniret: interim emi proprietatem rei: & tenui per decem an. puta, & tunc alienauit: & postea nauis venit: habeo quidem vsumfruct. nec obest quod medio tempore proprietatem habui. [SICOLONO.] Titius locauit fundum suum in quinquennium : elapsi post anno vsumfruct. eiusdem fundi legavit eidem colono. queritur ad quid valer legatum: cum & sine hoc colonus habebat & fruebatur: Et respō. ad tria. nam petet vsumfruct. ex testamēto. Item à mercedibus erit liberandus. Item expensas quas fecit gratia rei, recuperabit. [VINIVERSVM.] Legavit mihi testator vsumfruct. omnium suorum bonorum. domus vna ex his bonis fuit combusta. queritur an in ea extinguitur vsumfruct? Et distingue. aut sic dixit, omnium bonorum: & tunc remanet vsumfructarea : quia area de bonis est. Aut dixit, illius domus & illius: & sic extinguitur vsumfruct. in area. Viuia.

l Dici priori. id est primo anno. Azo.

m Deinde. in secundo anno. & sic not. ordinem scripturæ seruandum. * sic infra de fideicommis. lib. l. generaliter. s. si quis ergo. & qui & à qui. si quis habens. & in authen. de hered. & Fal. s. si vero nullus. coll. j. &. s. de here. instit. qui soluendo. Sed arg. contra infra de leg. ij.l. cum pater. s. fidei tuæ. & infra de pecu. le. l. quidam. & infra de sol. l. non enim.

n Impedient. vt &. j. qui. mo. vsumfruct. amit. l. ij. s. fina. & infra de fer. rust. præ. l. itinere. unde sorte fortè discernerit : vt supra de iudi. si cum ambo. & institu. de leg. s. optionis. Vel verius dic iudicem interuenire vt consentiant : vt infra de lega. j. huiusmodi. s. fi. &. s. eo. si cui. s. denique. & infra de ædil. edic. quod si nolit. s. si plures. & institu. de satis. s. penult. Accursius.

o Accepisset. scilicet ab herede: fortè titulo emptionis. Accur. **p** Non habebit. s. vt non habeat formalem vsumfruct. sed causalem: vt. j. qui. mo. vsumfruct. amit. l. ij. in prin. sed videtur habere formalem: vt. j. de vsumfructu. accre. l. inde Neratius. s. non solum. & l. antepe. & hinc. Sol. & ibi est causalit. licet habeat naturā formalis.

q Alternis. scilicet illis in quibus ad eum redire debebat si non extingta esset pars Titij consolidatione. Sed videtur quod omni anno quasi iure ad crescendi altero amittente : vt infra titu. j.l. iiij. s. non solum. & l. penult. Sed dic quod hinc non sunt coniuncti, imò separati : ibi sic.

r Habebit. id est rehaebbit : vt hinc, &. j. eo. l. dominus. j. respon. &. j. quib. mod. vsumfruct. amit. l. si duobus. circa princ.

s Admittar. cōditione existente : vt. j. de verb. obli. si rem meā. hæc

Votiens. CASVS.

Q Testator legavit vsumfruc. fundi Titio & Maeuio, vt alter vno anno, alter altero vtatur. queritur quis habebit primū annum?

† Concor. tex. i. c. c. 16. di. quæ. 3. tex. noster: & facit inar. pro illo tex. in d. ca. iuncta glos. que habet quod vbi feudarii non possunt cōcordare in regnum feudi, rex debet facere quod alternis annis regant, per glo. fin. in d. c. Bolo. * Flo. prius. † sc.

a] Et cōcor. c. cum dilecta. c. glos. i. extra de rescrip.

hæc autem conditio inesse videtur: vt infra de adimen.le.l.cum in annos.&c.l.si in singulos.

a *Vindicabit*, per actionem ex testamento: at ex conducto consequetur impensas: vtraq; autē actione consequetur vt non præstet mercedem: vt hīc, &c.j.loca. si quis domum. §.fin. &c.l.seq. & l.si in lege. §.fina. Et sic not.hīc mirabile quod agitur actione ex contractu ad eū rescindendum, scilicet ad remissionem mercedis, sicut cōtingit alias infra de act.emp.l.ex empto. §. si quis virginē. &c.j.de contrahen. empt. sed Celsus. §.si fundus.

b *In culturam*, quia & eas restator legauerat: vt dicunt. quod nō placet: quia hoc est diuinare. Dic ergo q; fecit expensas gratia rei, nō fructum præsentis anni: quia tūc cum fructibus cōpensarētur. nam pro colēdo potest quis facere expensas gratia rei: vt. j.de impen. l.ijj. §. nos igitur. Et ideo petūtūr etiā à fructuário: vt. j.eod. si extra-neo. §.fina. &c.l.quod si heres. multo magis ergo à colono, qui agit cōtra heredem vt reficiat: vt. j.loca. ex conducto. j.respon. Accur.

c *Quoniam qui*. Not. ergo quod refert quid ex equipollētibus fiat: vt & institut. de inutil. stipul. §.quotiens. Sed arg.cōtra. j.de admini. tut. si duo.

d *Substantie*. præsentis & futurae fortè: vt. C. quæ res pigno. oblig. poss. l.f. Azo. Sed arg.contra.infra de auro & arg.leg. si ita.

S i *vſuſfructus*.] **CASVS.** Heredem instituisti, & mihi legasti vſumfr. heres tuus tardius adiuit here. quām deberet, ad hoc vt tardius haberē vſumfr. tenetur tuus heres mihi ad meum interesse. [vſuſfr vſuſfr] Testator legauit mihi vſumfructū hereditarij serui, & eidē libertatē reliqui cum finitus fuerit vſuſfruct. egi contra heredem: & quia non dedit seruum, cōdemnatus est in vſuſfr. æstima. queritur an sit statim liber: Et respon. quod non: sed tunc demum quādo finiretur vſuſfructus si non seruum mihi vendidit: & morte sua & ca. dem. fiet liber. Viuianus.

e Hoc quoque. scilicet damnum quod habet fructuarius.

f *Præstabatur*. scilicet legatario: vt. j.eo. quæſitum. &c.l. quod si heres. Sed quid si moram non fecerit: sed ante aditam hereditatem fructus immaturos percepit: Respon. ex dolo vel ex testamento tenetur: at fructus etiam immaturos potest percipere: vt j.de vſuſfruct. leg. l.penul. &c.j.eo. si absente. Accursius.

g *Inſuſ eſt*. scilicet in testamento. Accursius.

h *Legati*. scilicet vſuſfructus, quem non reddam: vt statim dices.

i *Liberum*. videbatur enim quod statim quasi iam finito vſuſfructu.

perueniret ad libertatem: tamen non est ita.

k *Aliquam rem*. vt infra eod.l. quia. Sed nunquid æstimatio legati vſuſfruct. tunc restituetur? similis quæſtio fit. C.de fideicom. l.i.fin. Et videtur restituenda: vt in rebus quæ vſu ipso consumuntur, dicitur: vt institu. eo. §.constituitur. in fin. §. & infra de vſuſfruct. ea. re. quæ vſu consu. l. hoc senatus consultum. §. si pecunia. Puto tamen contra: quia non serui, sed fructuum vel vtilitatis facta est æstimatio, secundum Azo.

Q uo *vſuſfructum*.] **CASVS.** Tria dicit. Primò legauit mihi area vſuſfruct. deinde facta est ibi domus: & hæc domus cecidit. Dicitur quod debetur area vſuſfructus. Sed econtra testator mihi legauit vſuſfruct. domus suę: postea cecidit domus, & facta est area: non dabitur vſuſfructus. Tertiò dicit quod si testator legauit mihi scyphos, & hi in massam redacti, postea refecti ff. Vetus.

A sunt: non dabitur vſuſfructus. [S T I P U L A T V S.] Tria dicit. Titius promisit mihi fundū detracto vſuſfructus. pro se Titio: & antequam solueret, deceſſit. ago contra heredem. ipse vult soluere detracto vſuſfructus. sed volo plene tradi: quid iuris sit? Et dic q; aut detraxit pro se & here. suis Titius: & nudā proprie. dabit heres. aut pro se tātū, quod præsumitur: & plenē tradet heres. Secundò probat prædicta per simile: & adducit similia duo. Primum est: Titius testamentum fecit, & heredē instituit: & legauit fundū Mēquio deducto vſuſfructus. heres Titij priusquā ageret Mēuius, deceſſit reliquo herede. an heres istius here. tradet proprie. nudā, an plenā? Et respon. quod plenam tradet: quia multo minus dubitatur in superiori casu. Secundū est, vt, &c. Ecce testator legauit mihi nudā proprie. fundi sub cōdicione si nauis ex Asia ve-nerit. antequā eam petam, extitit conditio. & dicit quod plenam proprie. amodo petā. [V S V S F R V C T V S.] Duobus modis pone. Primo: testator legauit mihi vſuſfructū serui: post moram heredis deceſſit seruus antequā traderetur. dicit quod petā æstimationē vſuſfructus. scilicet vſuſfructus in diem mortis serui. Idē si ego deceſſi. nam heres meus petet æstima. vſuſfructus. vſuſfructus in diē meā mortis à die mortis serui. Secundo po-

D nit: si testator legauit vſuſfructū seruo meo: seruus deceſſit post morā heredis. & dicit quod æstimabitur vſuſfructus à die morae vſque in diem mortis. Idem est si ego dominus deceſſi. nam cum vſuſfructus morte sit finitus: à die morae vſque in diem mortis meā præstabatur heredi meo æstimationē vſuſfructus. Viuianus.

l *Existimauit*. scilicet Africanus.

m *Area*. scilicet postea facta sit. Et not. quod ideo dicit area, quia si non vſque ad aream deposita effent tigna, eadem domus diceretur: vt infra de verbo. obliga. inter stipulantem. §. sacram. & infra de solu. qui res. §. aream.

n *Facta sit*. Cur non est idem iuris? Respon. quia area eiusdem naturæ dici potest quæ fuit legata. solū enim immobile & quasi immutabile est: sed in insula vel domo est contra: quia certa forma distinguitur, & substatiā capit; forma autem perempta res interiisse videtur: vt infra ad exhiben. Iulianus. §. sed si quis. & infra de auro & argen. lega. Seia. De nouo igitur domus constructa non vetus in perpetuum extinta videtur reparari: solum autem non speciali forma, sed in primæuo statu semper relinquitur. Azo. & hoc in legato vſuſfructu. Si autē proprietas esset legata, indistincte deberetur: nisi expressè testator mutasset voluntatem: vt infra de lega. iij. si chorus. §. penul. & fin. & delega. j. seruum filij. §. si pocula. & §. si areæ. & sic non obstat infra de exceptio. rei iudi. l. & an eadem. §. idem corpus. & j.de ser. vrba. prædio. seruitutes. §. si sublatum.

o *Idēque esse*. scilicet quod. §. prox. respon. Azo.

p *Massa facta*. scilicet fuerit. Azo.

q *Qualitas*. non omnino tamen. Azo.

r *Legatus sit*. Si vero vſuſfructus massa relictus esset, deinde scyphi ex ea facti in massam redacti fuerint, debetur vſuſfructus, secundum Azo. Patet ergo ex prædictis quod non potest dici eadem insula, quæ destructa postea restituitur, etiam si eo animo dirueretur, vt postea reficeretur: licet in nauis sit aliud quām in domo vel massa: vt infra de verbis. obligatio. inter stipu-

leg 3 de iure
Dotum off.

lantem. §. sacram. &c. §. nauis. & infra de solutionib. l. qui res. §. aream. fortè quia non adeo in suum statum domus vel scyphus reduci potest, sicut nauis: vt pote cum tabularum de facili possit fieri etiam ab imperito aliquo dempto vel etiam adiuncto eadem repositio: non autem tignorum & trabium in pristina loca sic fieri potest eadem restitutio propter materiae aptitudinem & levigationem: quæ non sit in tignis domus, vt in tabulis nauis. quia ergo non videtur remanere idem status vel eadem positio in domo vt in nauis, alia domus esse censetur: vt argumen. j. de solutio. l. cum quis. & l. qui res. §. aream. super eo quod dicit de seruo manumisso: quia alius videtur post statum mutatum. Accur.

a In cuiuslibet. scilicet sui heredis. Accuriosus.

b Promissori. quod semper presumitur, nisi contra probetur: vt infra de verborum obligatio. si ita stipulatus fuerit. §. penult. in fin. & infra de vsufruct. leg. l. Sempronius Attalus.

c Debiturum. habes hinc quod sic morte finitur actio pro vsufructu competens, sicut vsufructus iam constitutus: vt argumen. supra, si quis cauio. si eum. §. qui iniuriarum.

d Minus. quam in superiori casu.

e Eius heres. scilicet hereditas.

f Legatus sit. scilicet fundus, deducto scilicet vsufructu.

g Vusufructus serui. si habes, vsufructus serui Titio, &c. sicut est litera Pisa. planus est cassus: & nihil est contra, & secundum hoc lege eam. si vero habes seruio Titij: tunc est contra. C. eo. l. fina. sed dices hanc corrigi. loquitur enim haec secundum antiqua tempora: vt infra quib. mo.

vsufructu. amit. si seruos. Vel hinc contemplatione serui: ibi domini. prima verior est.

h Aestimetur. vt infra. l. prox. & facit infra si vsufructus petal. vt frui. §. fina. & l. repeti. §. j. Accuriosus.

Q Væstum est.] c a s v s . duo sunt, & plani sunt: quia si stipuler à te vsufructum in decem annos, vel operas Stichi, & stet per te: debes mihi aestimationem præteriti temporis: nec liberaris si patiaris me vti per aliud quinquennium. Viuanus.

i Vusufructum. serui alicuius.

k Per te. scilicet promissorem. Azo. Dubitatio autem legis erat quod nondum decennium cucurrerat. Vel dic quod erat dubitatio: quia volebat ille pati per aliud quinquennium: vt sic integrum decennium habeat fructuarius: quod non potest, immo aestimationem præteriti temporis præstabat: vt hinc, & infra de vsufruct. leg. si vsufructus mihi. & infra eo. defuncta. & l. quod si heres. & l. cuiuscunque. in prin. & s. l. prox. §. fina.

l De te. scilicet promissore. Accuriosus.

Stipulatus sum de Titio fundum Cornelianum, detracto vsufructu. Titius decessit. quæsumus est, quid mihi heredem eius præstare oportet. Respondebit, referre qua mente vsufructus exceptus sit. Nam si quidem hoc actum est, vt in cuiuslibet persona vsufructus constitueretur, solam proprietatem heredem debitum. Sin autem id actum sit, vt promissori b duntaxat vsufructus reciperetur, plenam proprietatem heredem eius debitum. c Hoc ita se habere manifestius in causa legatorum apparere. etenim si heres à quo detracto vsufructu proprietas legata sit, priusquam ex testamento ageretur decesserit, minus d dubitandum quin heres c eius plenam proprietatem sit debiturus. Idemque & si sub conditione similiter legatus f sit, & pendente conditione heres decessit.

In legato vsufructu post mortem succedit obligatio ad intercessione. hoc dicit cum. l. seq. Bald.

Vusufructus serui g Titio legatus est. cum per heredem staret quod minus præstaretur, seruus mortuus est. Aliud dici non posse ait, quam in id obligatum esse heredem, quanti legatarij intersit moram factam non esse: vt scilicet ex eo tempore in diem in quo seruus sit mortuus, vsufructus aestimetur. h Cui illud quoque consequens esse, vt si ipse Titius moriatur, similiter ex eo tempore quo mora sit facta, in diem mortis aestimatio vsufructus heredi eius præstaretur.